

Year of Liturgy

Eparchial Quiz Competition



[Week - 15 \(26th March 2023\)](#)

1) How many are the signs which the priest makes in the time of the *Qudasha (Anaphara)* as per Mar Isho Yahb IV?

Nine.

2) What are the East Syriac words used for the Holy Body and Blood?

Paghra (Holy Body) and *D'ma* (Holy Blood)

3) Which are the signs which the priest makes in the time of the *Qudasha* as per Mar Isho Yahb IV?

Three over himself;

Three over the *Paghra* and *D'ma* (Body and Blood);

and three over the people.

4) Why must the censer in the time of the *Qudasha* stands on the lefthand side and not on the righthand side as per Mar Isho Yahb IV?

Because the censer must be at the righthand side of the *Kahna*, as he is the consecrator of the *Paghra* and also because he burns perfume in honour of the *Qurbana* and of the *Kahna* and of the Holy words that come forth from his mouth.

5) What does Mar Isho Yahb IV says about the presence of The Holy *Sleeva* and The Holy *Ewangelion*?

The Holy *Sleeva* and The Holy *Ewangelion* must not be removed from the *Madbaha*, and the *Mysteries* may not be consecrated, when there is no Holy *Sleeva* and no Holy *Ewangelion*.

6) What is the meaning of *Shauthapusa*?

It means Fellowship or Communion or partaking in the Holy *Qurbana*.

7) Why priests worn *Urara* above the *Zunara*?

The priest wears the sacred vestments according to the same manner in which he received the sacred vestments through various orders. The *Urara* floats on both sides and thus manifests the full freedom of his service. (Mar Theodore of Mopsuestia in his Catechetical Homily on the Holy Qurbana)

8) What does Mar Theodore of Mopsuestia teaches about the word Amen?

It is the symbol of acceptance and agreement of the faithful towards the prayers recited by the celebrant.

9) When it was decided that the M'shamshana should be the one who recites the *Karozuza* after *Ewangalion*?

In the *Sunshados* of Selucua Ctesiphon (AD 410)

10) Why does the celebrant prays the prayer after the *Karozuza*(Oh! Lord, mighty God, we humbly implore....) with open hands?

It is a custom of both the Jews and the Gentiles. It symbolises the last prayer of M'shiha on the *Sleeva*. It is the symbolism of prayer, intercession and humbleness.

11) Who, and to whom "Listeners, go and guard the gates" is said during dismissal of the catechumens?

M'shamshana says it to *Hevpadyakonas*. Because it is the duty of *Hevpadyakonas* to guard the doors.

12) What does Mar Theodore of Mopsuestia teaches about mixing of water in the *Kasa*?

When we partake in the Holy Qurbana, we comemorate the death of Isho M'shiha. Blood and water flowed from the side of our Lord when he was speared in the *Sleeva*. The same symbolisms are used in *Mammodisa*, which is our second birth is also reflected in Holy Qurbana.

13) What does the 25th canon of Catholicose Mar Yohannan says about the quantity of water and wine to be mixed in the *Kasa* (Chalice) in East Syriac tradition?

They should be in equal quantities.

14) How many times does the celebrant washes his hand in Holy Qurbana? Specify?

3 times., One before starting the Holy Qurbana, one during *Oniza d'Raze* and the other after the communion of the celebrant

15) Whom does the two prayers before *Huthama* addresses?

First *Slosa* (prayer) addresses Holy Trinity and the second one addresses *Maran Isho M'shiha*

16) According to Mar Narsai, whom does the words "Those who are not receiving the Holy Mysteries can leave" addresses?

It addresses the people who are not going to receive the Holy Communion in the Qurbana. Because receiving the communion is essential for the fulfilment of the Qurbana.

17) In the East Syriac tradition what is the symbol of kissing the hand *Sleeva* of the celebrant before returning from the church?

- Symbol of communion achieved in *Isho M'shiha*.
- love and gratitude for the call to take part in Sacred Mysteries

18) What does Mar Ignathiose of Antiochya (St. Ignatius of Antioch) call the Holy Qurbana?
Medicine of immortality and the bread of Life.

19) What does Canon 20 of *Sunahadose* of Nicaea, conducted in the year 325 of *Maran* instructs about?

According to the canon, kneeling on the Lord's Day (Sunday) and on the days of Pentecost (from Easter till Pentecost), during the common prayers (i.e., at Liturgy) are prohibited and decided to be rendered to Alahaa in standing posture.

20) What is the word meaning of *Thaibusa*?

Grace.

Week - 15 (26th March 2023)

- 1) ഈശോയാബ് നാലാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ കുദാശയുടെ (അനാഫൊറ)സമയത്ത് പുരോഹിതൻ എത്ര കുരിശയാടയാളം വരയ്ക്കുന്നുണ്ട്?
ഒൻപത്.
- 2) തിരുശരീരത്തിനും തിരുരക്തത്തിനും ഉപയോഗിക്കുന്ന പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പദങ്ങൾ ഏവ?
പഗ്റാ (തിരുശരീരം), ദ്മാ (തിരുരക്തം)
- 3) ഈശോയാബ് നാലാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ കുദാശയുടെ (അനാഫൊറ)സമയത്ത് പുരോഹിതൻ വരയ്ക്കുന്ന കുരിശ് അടയാളങ്ങൾ ഏവ?
മൂന്നെണ്ണം തന്റെ മേലും.
മൂന്നെണ്ണം തിരുശരീരത്തിന്റെയും (പഗ്റാ) തിരുരക്തത്തിന്റെയും(ദ്മാ) മേലും.
മൂന്നെണ്ണം ജനങ്ങളുടെ മേലും.
- 4) ഈശോയാബ് നാലാമന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ എന്തുകൊണ്ടാണ് കുദാശയുടെ സമയത്ത് ധൂപാർപ്പകൻ വലതുവശത്ത് നിൽക്കേണ്ടത്?
ധൂപാർപ്പകൻ കഹ്നയായുടെ വലതുവശത്ത് ആയിരിക്കണം കാരണം കഹ്നയാണ് പഗ്റാ വിശുദ്ധീകരിക്കുന്നത്. കുർബാനയുടെയും കഹ്നയുടെയും അവൻ ഉച്ചരിക്കുന്ന വിശുദ്ധ വചനങ്ങളുടെയും ബഹുമാനാർത്ഥം പരിമളദ്രവ്യങ്ങൾ കത്തിക്കുന്നു.
- 5) ഈശോയാബ് നാലാമൻ മാർ സ്ലീ-വായെയും വിശുദ്ധ ഏവൻഗേലിയോനെയും പറ്റി എന്താണ് പറയുന്നത്?
മാർ സ്ലീ-വായും വിശുദ്ധ ഏവൻഗേലിയോനും മദ്ബഹായിൽ നിന്ന് മാറ്റരുത്. ഇവയില്ലാതെ വിശുദ്ധ രഹസ്യങ്ങളുടെ കുദാശ നടത്തരുത്.
- 6) ഷൗത്താപുസായുടെ എന്ന വാക്ക് എന്തിനെ സൂചിപ്പിക്കുന്നു ?
കൂട്ടായ്മയും ഐക്യവും വിശുദ്ധ കുർബാനയിലെ പങ്കാളിത്തവും.
- 7) എന്തുകൊണ്ടാണ് കാർമ്മികൻ ഊറാറ സുനായ്ക്കു മുകളിൽ ധരിക്കുന്നത്?
കാർമ്മികൻ പരിശുദ്ധ വസ്ത്രങ്ങൾ ചെറിയ പട്ട ക്രമങ്ങളിലൂടെ സ്വീകരിച്ച ക്രമത്തിലാണ് ധരിക്കുന്നത്. 'ഇരുവശങ്ങളിലേക്കും ഒഴുകി കിടക്കുന്ന ഊറാറ ശുശ്രൂഷയുടെ പൂർണ്ണ സാതന്ത്ര്യം വെളിവാക്കുന്നു.' (മൊപ്സുഎസ്റ്റിയായിലെ മാർ തെയഡോർ).
- 8) ആമേൻ എന്ന വാക്കിനെ പറ്റി മൊപ്സുഎസ്റ്റിയായിലെ തെയഡോർ എന്ത് പഠിപ്പിക്കുന്നു?
കാർമ്മികൻ ചൊല്ലുന്ന പ്രാർത്ഥനയോടുള്ള ജനത്തിന്റെ സമ്മതവും സ്വീകാര്യതയും ആണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്.
- 9) ഏവൻഗേലിയോൻ ശേഷമുള്ള കാരോസുസ മ്ശംശാന ചൊല്ലണമെന്ന് തീരുമാനിച്ചത് എന്ന്?

സെലുഷ്യ സ്റ്റെസിഫോൺ സുന്നഹദോസിൽ (എ.ഡി 410)

10) എന്തുകൊണ്ടാണ് കാരോസൂസയ്ക്ക് ശേഷമുള്ള പ്രാർത്ഥന കാർമ്മികൻ വിരിച്ച കൈകളോടെ ചെയ്യുന്നത്?

യഹൂദരുടെയും വിജാതിയരുടെയും പാരമ്പര്യമാണിത്. മിശിഹായുടെ സ്ലീവായിലെ അവസാന പ്രാർത്ഥന ഇത് സൂചിപ്പിക്കുന്നു. പ്രാർത്ഥനയുടെയും എളിമയുടെയും മദ്ധ്യസ്ഥതയുടെയും അടയാളമാണിത്.

11) 'കേൾവിക്കാർ പോയി വാതിൽ സംരക്ഷിക്കുക'. കാറ്റൊക്യുമെൻസിനെ പുറത്താക്കുന്ന സമയത്ത് ഇത് ആർ ആരോട് പറഞ്ഞിരുന്നു?

മ്ശംശാന ഹെവ്പദ്യാക്കോനുസായോട്. വാതിൽ സംരക്ഷണം ഹെവ്പദ്യാക്കോനുസായുടെ കടമയാണ്.

12) കാസായിൽ വെള്ളമൊഴിക്കുന്നതിനെ കുറിച്ച് മൊപ്സൂഎസ്റ്റ്യയായിലെ മാർ തെയഡോർ പഠിപ്പിക്കുന്നത് എന്ത്?

വിശുദ്ധ കുർബാന ഈശോമിശിഹായുടെ മരണം അനുസ്മരിക്കുന്നു. സ്ലീവായിൽ കുന്തം കൊണ്ട് കുത്തപ്പെട്ടപ്പോൾ ഈശോയുടെ തിരുവിലാവിൽ നിന്ന് രക്തവും വെള്ളവും ഒഴുകി. നമ്മുടെ രണ്ടാം ജന്മം ആയ മാമോദീസയിലെ അതേ അടയാളം വിശുദ്ധ കുർബാനിയിലും പ്രതിഫലിച്ചിരിക്കുന്നു.

13) കാത്തോലിക്കാസ് മാർ യോഹന്നാന്റെ 25 ാം കാനൻ പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ വെള്ളത്തിന്റെയും വീഞ്ഞിന്റെയും കാസയിലൊഴിക്കേണ്ട- അളവിനെ പറ്റി എന്തുപറയുന്നു? അത് തുല്യ അളവിൽ ആയിരിക്കണം.

14) എത്ര തവണ കാർമ്മികൻ വിശുദ്ധ കുർബാനയിൽ കൈ കഴുകുന്നുണ്ട്? വ്യക്തമാക്കുക? മൂന്ന് തവണ

വിശുദ്ധ കുർബാന ആരംഭിക്കുന്നതിനു മുൻപ്, ഓനീസ ദ്റാസയുടെ സമയത്ത്, കാർമ്മികന്റെ വിശുദ്ധ കുർബാന സ്വീകരണശേഷം.

15) ഹുത്താമ്മയ്ക്കു മുൻപുള്ള രണ്ട് പ്രാർത്ഥനകൾ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്നത് ആരെയാണ്? ആദ്യ പ്രാർത്ഥന പരിശുദ്ധ ത്രിത്വത്തെയും.

രണ്ടാം പ്രാർത്ഥന നമ്മുടെ കർത്താവിശോമിശിഹായെയും.

16) മാർ നർസ്സായിയുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ വിശുദ്ധ രഹസ്യങ്ങൾ സ്വീകരിക്കാത്തവർക്ക് പോകാം എന്ന് ആരെ അഭിസംബോധന ചെയ്യുന്നു?

വിശുദ്ധ കുർബാന സ്വീകരിക്കാത്തവരെ. കാരണം കുർബാനയുടെ പൂർത്തീകരണത്തിന് വിശുദ്ധ കുർബാന സ്വീകരണം അനിവാര്യമാണ്.

17) പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ കാർമ്മികന്റെ കൈസ്ലീവാ പള്ളിയിൽ നിന്നു പോരുന്നതിനു മുൻപ് ചുംബിക്കുന്നതിന്റെ അടയാളം എന്ത്?

ഈശോമിശിഹായിൽ സ്വന്തമാക്കിയ കൂട്ടായ്മയും വിശുദ്ധ രഹസ്യങ്ങളിലെ പങ്കാളിത്തത്തിന്റെ വിളിക്കുള്ള സ്നേഹവും നന്ദി.

18) അന്ത്യോക്യയിലെ ഇഗ്നേഷ്യസ് വി കുർബാനയെ വിളിക്കുന്നത് എന്ത്?

അമർത്യയുടെ ഔഷധവും ജീവന്റെ അപ്പവും.

19)നിഖ്യ സുനഹദോസ് (മിശിഹാ വർഷം 325) കാനൻ 20 പഠിപ്പിക്കുന്നത് എന്ത് ?

കർത്താവിന്റെ ദിവസവും പന്തക്കുസ്താ ദിനങ്ങളിലും (ഈസ്റ്റർ മുതൽ പന്തക്കുസ്ത വരെ)ആരാധനക്രമ

പ്രാർത്ഥനകളിൽ മുട്ടുകുത്തൽ നിരോധിക്കുകയും അത് എഴുന്നേറ്റുനിന്ന് ദൈവത്തിന് അർപ്പിക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കുകയും ചെയ്തു.

20) തൈബുസാ എന്ന വാക്കിനർത്ഥം എന്ത്?

കൃപ.